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Θέμα: «Μέτρα στήριξης των Ελλήνων Ρομά της Κέρκυρας» 

Η ελληνική κυβέρνηση οφείλει να αντιμετωπίσει την παρούσα υγειονομική κρίση, 
όπως και κάθε κοινωνική πρόκληση για τους Έλληνες πολίτες με ισοκατανομή πόρων και 
μέτρων προστασίας, έτσι ώστε να αναζητά στην πράξη την εφαρμογή της ισότητας στη 
ζωή και στα δικαιώματα και τη κοινωνική δικαιοσύνη. Στη βάση αυτή, κανένας 
συμπολίτης μας, δεν πρέπει να νοιώσει αβοήθητος και εγκαταλελειμμένος στις συνέπειες 
της υγειονομικής πανδημίας. Για αυτό και κάθε νέα κρίση βρίσκει τους Ρομά 
συνανθρώπους μας σε ακόμα δυσχερέστερη θέση. Η λειτουργία των κρατικών δομών 
της χώρας μας πρέπει να επιβεβαιώνει σε κάθε της έκφανση το γεγονός ότι, δεν 
υπάρχουν πολίτες, πρώτης, δεύτερης ή τρίτης κατηγορίας.  

Η Ειδική Γραμματεία Ρομά που είχε συστήσει η προηγούμενη κυβέρνηση,  είχε 
προχωρήσει σε πλήρη καταγραφή των οικισμών  Ρομά, είχε εκπονήσει ένα πλήρες 
σχέδιο για την βελτίωση των συνθηκών διαβίωσης και υγιεινής στους καταυλισμούς, για 
την προσωρινή μετεγκατάσταση σε κατάλληλους οικισμούς με την συνεργασία των 
δήμων και για την ένταξη στην εργασία, την παιδεία και τον κοινωνικό ιστό χωρίς 
αποκλεισμούς και διακρίσεις. Απαιτείται άμεσα η επανασύσταση της Ειδικής Γραμματείας 
Ρομά που καταργήσατε αμέσως μόλις αναλάβατε την διακυβέρνηση και η υλοποίηση των 
προγραμμάτων βελτίωσης συνθηκών διαβίωσης και υγιεινής στους καταυλισμούς πριν 
ξεφύγει η κατάσταση από κάθε έλεγχο.  

Στην Κέρκυρα, η κοινότητα των Ελλήνων Ρομά αποτελεί μία από τις παλαιότερες 
και πιο δημιουργικές κοινότητες του νησιού μας, παρά τα γενικά και ειδικότερα 
προβλήματα που αντιμετωπίζουν και αριθμεί περίπου 2000 άτομα. Το ίδιο φυσικά ισχύει 
και για τις  371 κοινότητές  και τους  110.000 Έλληνες πολίτες Ρομά που ζουν στην 
ελληνική επικράτεια. Η έλευση και η εξάπλωση του Κορονοϊού απαιτεί εκ μέρους της 
κυβέρνησης, την έμπρακτη μέριμνα και την εφαρμογή δραστικών μέτρων υγειονομικής 
προστασίας, καθώς και οικονομικής και κοινωνικής στήριξης και εξομάλυνσης της 
σημερινής κατάστασης.  
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Επειδή, η πανδημία του Κορονοϊού κάνει επίκαιρη και διαρκή τη μάχη απέναντι στις 

προκαταλήψεις, τις διακρίσεις και τα στερεότυπα για τους Ρομά, 

Επειδή, η σημερινή κρίσιμη κατάσταση για τη δημόσια υγεία εγκυμονεί ακόμα, 

μεγαλύτερους κινδύνους για την ευάλωτη και απροστάτευτη κοινωνικά ομάδα των 

Ρομά, 

Επειδή,  ο σχεδιασμός για την ενίσχυση των επαγγελματικών κατηγοριών που 
πρόσφατα θεσπίσατε λόγω της πανδημίας δεν λαμβάνει υπ’ όψη τις ιδιαιτερότητες 
των επαγγελματικών δραστηριοτήτων των Ρομά, (πλανόδιο εμπόριο, εποχικές 
αγροτικές εργασίες κ.λ.π) με αποτέλεσμα να μην μπορούν να ενταχθούν σε 
οποιαδήποτε επαγγελματική κατηγορία από αυτές που λαμβάνουν το ειδικό 
βοήθημα, 
 
Ερωτώνται οι κκ. Υπουργοί : 

1. Ποιες άμεσες πρωτοβουλίες και πιο σχεδιασμό προστασίας της υγείας των 

Ελλήνων Ρομά της Κέρκυρας και της ελληνικής επικράτειας, υλοποιείτε;  

2. Έχετε μεριμνήσει για την άμεση εφαρμογή διαδικασιών απολύμανσης των 

περιοχών που κατοικούν Ρομά στην Κέρκυρα και στην ελληνική επικράτεια; 

3. Έχετε μεριμνήσει για τη διεύρυνση των οικονομικών μέτρων στήριξης του 

εργαζόμενου πληθυσμού της χώρας και στους Ρομά συμπολίτες μας; 

4. Πώς σκοπεύετε να τα εξειδικεύσετε για αυτούς, λαμβάνοντας υπόψη την 

ιδιαιτερότητα στην άσκηση  των επαγγελματικών τους δραστηριοτήτων; 

5. Γιατί στην πρόσφατη υπουργική απόφαση, στην οποία από τον λογαριασμό του 

Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων με 

τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Δήμων» και διατίθεται (το ανεπαρκές για 

τα δεδομένα της κρίσης) ποσό 2.255.000,00 € , συνολικά σε Δήμους της χώρας,  για 

προμήθειες υλικού καθώς και λοιπών υπηρεσιών συναφών με την αντιμετώπιση της 

κατεπείγουσας και απρόβλεπτης ανάγκης για την λήψη μέτρων αποφυγής και 

διάδοσης του κορονοϊού COVID-19 σε οικισμούς και καταυλισμούς Ρομά, δεν 

συμπεριλαμβάνονται οι Δήμοι της Κέρκυρας ; 

 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 
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Μάλαμα Κυριακή 

 
Μάρκου Κωνσταντίνος 

 
Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 
Ξενογιαννακοπούλου Μαριλίζα 

 
Πούλου Πανάγιου (Γιώτα) 

 
Σκουρολιάκος Παναγιώτης (Πάνος) 

 
Σκούφα Ελισάβετ (Μπέττυ) 

 
Συρμαλένιος Νικόλαος  

 
Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

 
Τσίπρας Γεώργιος 

 
Χρηστίδου Ραλλία 

 
Φίλης Νικόλαος 

 
 


